

«شکستن بن بست ایران و آمریکا»



درباره بهتر شدن و بدتر شدن رابطه ایران و آمریکا قریب به سه دهه است که مردم هر دو کشور هر روز که شاید خیر، اما هر چند ماه یکبار می شوند و می خوانند و این شنیدنی ها و خواندنی ها در دمامم انتخابات هر دو کشور رنگ و بویی بیشتر می گیرد. فردا شب در آمریکا آخرین مناظره مستقیم آقای باراک اوباما و آقای جان مکین برگزار می شود و آمریکا در کمتر از سه هفته دیگر رییس جمهور جدید خود را انتخاب می کند اما بعد از مسئله اقتصادشاید مهمترین بحث در سیاست خارجی «مشکل ایران» باشد. ایران و چگونگی برخورد با این کشور، از موضوعاتی بوده است که در هر دو مناظره قبلی بین کاندیداهای ریاست جمهوری و حتی مناظره بین معاونان آنها نیز مطرح شده است. همه آمریکا و شاید همه ایران می خواهند بدانند که دولت جدید در ایالات متحده آمریکا چه سیاستی را در قبال ایران اتخاذ خواهد کرد.

امروز در موسسه «جامعه آسیا» دکتر ولی نصر (استاد دانشگاه، پژوهشگر و نویسنده) و آقای فرانک ویزنر که به دفعات به عنوان سفیر آمریکا در کشورهای آسیای میانه خدمت کرده و معاون وزاری گوناگونی بوده است، درباره چگونگی بیرون آمدن از بن بست رابطه ایران و آمریکا سخن گفتند. آقای ولی نصر معتقد بود که شاید نه تنها آمریکا، بلکه جهان غرب نیز در انتظار انتخابات آینده ریاست جمهوری در ایران است تا بدانند که با چه کسی باید وارد گفت و گو شوند. «تغییر رژیم و یا ایجاد زمینه هایی برای تسهیل یک چنین تغییری در خاورمیانه هرگز موثر نیافتاده است و باید با ایرانی که امروز وجود دارد وارد گفت و گو شد. اما تغییر رهبران در این کشورها می تواند شرایط تازه ای برای گفت و گو با آنها فراهم کند. و البته مذاکره با ایرانی که دارای یک رئیس جمهور کمتر جنجالی است به مراتب آسانتر خواهد بود».

آقای نصر معتقد بود که بهتر شدن رابطه با ایران به آمریکا کمک خواهد کرد که با همکاری ایران مشکل فلسطینی ها و اسرائیل را حل کند و در چنین شرایطی ایران هسته اصلی این مذاکرات خواهد شد و این نکته ای است که اعراب به آن واقف هستند و تا اندازه ای برای منافع خود همچنان این تیرگی روابط را بهتر می دانند. آقای نصر معتقد است که اعراب نگران هستند که بدانند «آخر این بازی با ایران» چه خواهد بود. وی مشکل اعراب با ایران را مشکل شیعه بودن آنها و یا رژیم در ایران نمی دانست. «مشکل آنها {اعراب} با خود کشور ایران است. آنها می دانند روزی که رابطه ایران با آمریکا عادی شود، ایران دوباره بزرگترین قدرت در منطقه و در خلیج فارس خواهد بود و نقش بزرگی در حل مناقشه اعراب و اسرائیل و لبنان و عراق بازی خواهد کرد و آنها از یک چنین نقش آفرینی بزرگی توسط ایران ناخشنود خواهند شد.» موقعی که ایشان از سالن خارج می شدند از وی پرسیدم که شاید آقای احمدی نژاد هم مشتاق باشد که رابطه ایران را با آمریکا قبل از انتخابات در ایران عادی کند اما آقای نصر اعتقاد داشت که رییس جمهور آینده آمریکا نیز تا معلوم شدن نتیجه انتخابات ریاست جمهوری در ایران صبر خواهد کرد و بعد از آن تصمیم خواهد گرفت که با رئیس جمهور ایران وارد گفت و گو شود یا خیر. گفته های آقای احمدی نژاد کمی شرایط را دشوار ساخته است...

کاملیا انتخابی فرد

<http://cameliaentekhabifard.com/wordpress/?p=184>